

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC**TOMADA DE PREÇO**

Nr.: 5/2019 - TP

Processo Administrativo: 45/2019  
Processo de Licitação: 45/2019  
Data do Processo: 04/06/2019

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE UM MURO DE CONTENÇÃO DE PASSEIO EM TRECHO NA RUA VERÔNICA SCHEID COM ÁREA DE 39,18 M2, EXECUÇÃO DE UMA RAMPA PARA MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE VEÍCULOS ANEXO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA NA RUA VERÔNICA SCHEID COM ÁREA DE 50 M2 E AQUISIÇÃO DE PEDRISCO/GRANILHA E PÓ DE PEDRA PARA UTILIZAÇÃO EM RECUPERAÇÃO DE TRECHOS DAS ESTRADAS VICINAIS CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 53/2019 (Sequência: 3)**

Ao(s) 24 de Junho de 2019, às 13:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 027, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 45/2019, Licitação nº 5/2019 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** PROCESSO LICITATÓRIO N. 45/2019 TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 05/2019 OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE UM MURO DE CONTENÇÃO DE PASSEIO EM TRECHO NA RUA VERÔNICA SCHEID COM ÁREA DE 39,18 M2, EXECUÇÃO DE UMA RAMPA PARA MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE VEÍCULOS ANEXO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA NA RUA VERÔNICA SCHEID COM ÁREA DE 50 M2 E AQUISIÇÃO DE PEDRISCO/GRANILHA E PÓ DE PEDRA PARA UTILIZAÇÃO EM RECUPERAÇÃO DE TRECHOS DAS ESTRADAS VICINAIS CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. Empresas participantes habilitadas: CONSTRUTORA R.S.R LTDA ME representada pelo Sr. ROQUE SADI RIBEIRO e URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA representada pelo Sr. Nelson Vieira. As 13:00 horas do dia 24/06/2019, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de São Bernardino os membros da Comissão Permanente de Licitações nomeada pelo Decreto n. 27/2019 de 31/01/2019, 108/2019 composta pelos membros Alcino Beloli Borges, Tégia Inês Krindges Ludwig e Nereu Bruno Fritzen, sendo presidida pelo presidente Alcino Beloli Borges, para julgamento das propostas apresentadas pelas referidas empresas. Aberta a sessão pelo Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura dos envelopes contendo a documentação de proposta de preços dos interessados habilitados, tendo sido qualificados os fornecedores acima mencionados. Em seguida analisou-se as propostas de preços e foi constatado de que estavam em conformidade com o Edital, dando sequência a Comissão de Licitação tendo conhecimento dos preços fixados no Edital de acordo com o projeto de engenharia em anexo ao processo, sob responsabilidade da secretaria interessada, constatado de que os mesmos estão dentro do praticado na região, considerando que os preços ofertados é vantajoso para o município, julgou vencedora nos lotes e respectivos valores conforme relação abaixo.

**LOTE: 1****Participante: 5280 - URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DA OBRA, ATRAVÉS DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALEADAS COM REAPROVEITAMENTO	M	30,00		0,0000	4,00	120,00
2	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,14		0,0000	130,00	18,20
3	CÁLICE DE CONCRETO P/FIXAÇÃO DE PILAR PRÉ-MOLDADO	Und	6,00		0,0000	220,00	1.320,00
4	CONCRETAGEM PARA FUNDAÇÃO	M3	1,73		0,0000	395,00	683,35
5	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	11,85		0,0000	10,00	118,50
6	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 20CM COMP. 1,50M	M3	0,20		0,0000	51,00	10,20
7	PILAR PRÉ-FABRICADO EM CONCRETO 20X30CM =6,00M	M3	2,16		0,0000	2.000,00	4.320,00
8	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	1,03		0,0000	69,00	71,07
9	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,21		0,0000	130,00	27,30
10	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME	M3	1,03		0,0000	395,00	406,85
11	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 5 MM	KG	19,16		0,0000	12,00	229,92
12	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	43,29		0,0000	11,00	476,19
13	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM	M2	13,70		0,0000	60,00	822,00
14	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	1,00		0,0000	65,00	65,00
15	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,13		0,0000	125,00	16,25
16	CONCRETAGEM PARA FUNDAÇÃO	M3	0,63		0,0000	395,00	248,85
17	armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação (broca Ø25cm)	KG	42,34		0,0000	10,00	423,40
18	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	0,70		0,0000	65,00	45,50
19	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,14		0,0000	130,00	18,20
20	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME	M3	0,70		0,0000	395,00	276,50
21	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 5 MM	KG	12,99		0,0000	12,00	155,88
22	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	29,40		0,0000	11,00	323,40

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 5/2019 - TP**

Processo Administrativo: 45/2019  
Processo de Licitação: 45/2019  
Data do Processo: 04/06/2019

Folha: 2/4

**LOTE: 1**

Participante: 5280 - URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
23	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS , COM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM	M2	9,30		0,0000	60,00	558,00
24	CONCRETAGEM DE pilares ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,50		0,0000	395,00	197,50
25	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 5,00mm	KG	9,65		0,0000	13,00	125,45
26	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-50 de 12,50mm	KG	39,99		0,0000	8,00	319,92
27	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES ,EM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM	M2	11,34		0,0000	115,00	1.304,10
28	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME	M3	0,56		0,0000	395,00	221,20
29	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 5,00mm	KG	11,08		0,0000	13,00	144,04
30	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-50 de 8,00mm	KG	29,40		0,0000	11,00	323,40
31	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES ,EM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM	M2	7,44		0,0000	95,00	706,80
32	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA,DUAS DEMÃOS (VIGAS BALDRAMES)	M2	29,90		0,0000	10,00	299,00
33	ALVENARIA TIJOLO CERÂMICO DE 14X19X39CM	M2	29,76		0,0000	56,00	1.666,56
34	CHAPISCO 1: 3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	59,52		0,0000	2,90	172,61
35	MASSA ÚNICA 1:2: 8 (PAREDES INTERNAS / EXTERNAS)	M2	29,76		0,0000	35,00	1.041,60
36	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM	M3	2,50		0,0000	130,00	325,00
37	concretagem de piso	M3	3,50		0,0000	500,00	1.750,00
38	estrutura metálica compostas por terças e tesouras	M2	69,44		0,0000	70,00	4.860,80
39	cobertura em telha trapezoidal aluzinc tp40 0,50mm	M2	79,86		0,0000	23,00	1.836,78
40	FECHAMENTO OITÃO C/ TELHAS ALUZINC ONDULADA 0,5MM CONF INDICAÇÃO PROJ.	M2	7,30		0,0000	42,00	306,60
41	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM , INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	11,20		0,0000	56,00	627,20
42	Tube de PVC 100 mm	M	6,00		0,0000	17,00	102,00
43	Limpeza da obra	M2	50,00		0,0000	0,60	30,00

**Total do Participante -----> 27.115,12**

**LOTE: 2**

Participante: 5280 - URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
44	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DA OBRA, ATRAVÉS DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALEADAS COM REAPROVEITAMENTO	M	10,50		0,0000	4,00	42,00
45	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	0,73		0,0000	65,00	47,45
46	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM	M3	0,15		0,0000	125,00	18,75
47	CONCRETAGEM DE SAPATOS ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,73		0,0000	395,00	288,35
48	armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação (broca Ø25cm)	KG	33,00		0,0000	10,00	330,00
49	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	0,19		0,0000	65,00	12,35
50	CONCRETAGEM DE pilares ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,19		0,0000	395,00	75,05
51	armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação (broca Ø25cm)	KG	4,74		0,0000	10,00	47,40
52	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	0,90		0,0000	65,00	58,50
53	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM	M3	0,15		0,0000	125,00	18,75
54	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME, FCK 25 MPA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,90		0,0000	395,00	355,50
55	ARMAÇÃO DE BLOCO , VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	13,55		0,0000	13,00	176,15
56	ARMAÇÃO DE BLOCO , VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	23,70		0,0000	11,00	260,70

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 5/2019 - TP**

Processo Administrativo: 45/2019  
Processo de Licitação: 45/2019  
Data do Processo: 04/06/2019

Folha: 3/4

**LOTE: 2**

Participante: 5280 - URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
57	FABRICAÇÃO ,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME ,EM MADEIRA SERRADA ,E = 25 MM, 4 UTILIAÇÕES	M2	9,00		0,0000	63,00	567,00
58	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,36		0,0000	405,00	145,80
59	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 5,00mm	KG	6,39		0,0000	13,00	83,07
60	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 8,00mm	KG	14,38		0,0000	11,00	158,18
61	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	M2	3,64		0,0000	98,00	356,72
62	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,60		0,0000	405,00	243,00
63	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 5,00mm	KG	10,47		0,0000	13,00	136,11
64	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 8,00mm	KG	23,70		0,0000	11,00	260,70
65	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	M2	9,00		0,0000	95,00	855,00
66	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 5,00mm	KG	13,21		0,0000	13,00	171,73
67	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM	KG	40,72		0,0000	9,50	386,84
68	FABRICAÇÃO ,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA PILAR ,EM MADEIRA SERRADA ,E = 25 MM, 4 UTILIAÇÕES	M2	8,25		0,0000	63,00	519,75
69	CONCRETAGEM DE pilares ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,83		0,0000	395,00	327,85
70	ALVENARIA DE TIJOLOS 6 FUROS DE 10 CM. CI -AR-AR 1.2.8.	M2	39,18		0,0000	52,00	2.037,36
71	CHAPISCO 1: 3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	78,36		0,0000	2,95	231,16
72	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	10,50		0,0000	2,00	21,00

**Total do Participante ----->** 8.232,22

**Total Geral ----->** 35.347,34

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 5/2019 - TP**

Processo Administrativo: 45/2019  
Processo de Licitação: 45/2019  
Data do Processo: 04/06/2019

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Bernardino, 24 de Junho de 2019

**COMISSÃO:**

ALCINO BELOLI BORGES - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
TEGLA INES KRINDGES LUDWIG - ..... - MEMBRO  
NEREU BRUNO FRITZEN - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ROQUE SADI RIBEIRO - ..... - Representante  
NELSON VIEIRA - ..... - Representante

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC**TOMADA DE PREÇO**

Nr.: 5/2019 - TP

Processo Administrativo: 45/2019  
Processo de Licitação: 45/2019  
Data do Processo: 04/06/2019

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE UM MURO DE CONTENÇÃO DE PASSEIO EM TRECHO NA RUA VERÔNICA SCHEID COM ÁREA DE 39,18 M2, EXECUÇÃO DE UMA RAMP A PARA MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE VEÍCULOS ANEXO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA NA RUA VERÔNICA SCHEID COM ÁREA DE 50 M2 E AQUISIÇÃO DE PEDRISCO/GRANILHA E PÓ DE PEDRA PARA UTILIZAÇÃO EM RECUPERAÇÃO DE TRECHOS DAS ESTRADAS VICINAIS CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 53/2019 (Sequência: 3)**

Ao(s) 24 de Junho de 2019, às 13:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 027, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 45/2019, Licitação nº 5/2019 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** PROCESSO LICITATÓRIO N. 45/2019 TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 05/2019 OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE UM MURO DE CONTENÇÃO DE PASSEIO EM TRECHO NA RUA VERÔNICA SCHEID COM ÁREA DE 39,18 M2, EXECUÇÃO DE UMA RAMP A PARA MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE VEÍCULOS ANEXO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA NA RUA VERÔNICA SCHEID COM ÁREA DE 50 M2 E AQUISIÇÃO DE PEDRISCO/GRANILHA E PÓ DE PEDRA PARA UTILIZAÇÃO EM RECUPERAÇÃO DE TRECHOS DAS ESTRADAS VICINAIS CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. Empresas participantes habilitadas: CONSTRUTORA R.S.R LTDA ME representada pelo Sr. ROQUE SADI RIBEIRO e URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA representada pelo Sr. Nelson Vieira. As 13:00 horas do dia 24/06/2019, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de São Bernardino os membros da Comissão Permanente de Licitações nomeada pelo Decreto n. 27/2019 de 31/01/2019, 108/2019 composta pelos membros Alcino Beloli Borges, Tégia Inês Krindges Ludwig e Nereu Bruno Fritzen, sendo presidida pelo presidente Alcino Beloli Borges, para julgamento das propostas apresentadas pelas referidas empresas. Aberta a sessão pelo Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura dos envelopes contendo a documentação de proposta de preços dos interessados habilitados, tendo sido qualificados os fornecedores acima mencionados. Em seguida analisou-se as propostas de preços e foi constatado de que estavam em conformidade com o Edital, dando sequência a Comissão de Licitação tendo conhecimento dos preços fixados no Edital de acordo com o projeto de engenharia em anexo ao processo, sob responsabilidade da secretaria interessada, constatado de que os mesmos estão dentro do praticado na região, considerando que os preços ofertados é vantajoso para o município, julgou vencedora nos lotes e respectivos valores conforme relação abaixo.

**LOTE: 1****Participante: 5280 - URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DA OBRA, ATRAVÉS DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALEADAS COM REAPROVEITAMENTO	M	30,00		0,0000	4,00	120,00
2	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,14		0,0000	130,00	18,20
3	CÁLICE DE CONCRETO P/FIXAÇÃO DE PILAR PRÉ-MOLDADO	Und	6,00		0,0000	220,00	1.320,00
4	CONCRETAGEM PARA FUNDAÇÃO	M3	1,73		0,0000	395,00	683,35
5	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	11,85		0,0000	10,00	118,50
6	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 20CM COMP. 1,50M	M3	0,20		0,0000	51,00	10,20
7	PILAR PRÉ-FABRICADO EM CONCRETO 20X30CM =6,00M	M3	2,16		0,0000	2.000,00	4.320,00
8	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	1,03		0,0000	69,00	71,07
9	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,21		0,0000	130,00	27,30
10	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME	M3	1,03		0,0000	395,00	406,85
11	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 5 MM	KG	19,16		0,0000	12,00	229,92
12	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	43,29		0,0000	11,00	476,19
13	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM	M2	13,70		0,0000	60,00	822,00
14	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	1,00		0,0000	65,00	65,00
15	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,13		0,0000	125,00	16,25
16	CONCRETAGEM PARA FUNDAÇÃO	M3	0,63		0,0000	395,00	248,85
17	armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação (broca Ø25cm)	KG	42,34		0,0000	10,00	423,40
18	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	0,70		0,0000	65,00	45,50
19	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,14		0,0000	130,00	18,20
20	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME	M3	0,70		0,0000	395,00	276,50
21	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 5 MM	KG	12,99		0,0000	12,00	155,88
22	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	29,40		0,0000	11,00	323,40

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 5/2019 - TP**

Processo Administrativo: 45/2019  
Processo de Licitação: 45/2019  
Data do Processo: 04/06/2019

Folha: 2/4

**LOTE: 1**

Participante: 5280 - URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
23	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS , COM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM	M2	9,30		0,0000	60,00	558,00
24	CONCRETAGEM DE pilares ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,50		0,0000	395,00	197,50
25	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 5,00mm	KG	9,65		0,0000	13,00	125,45
26	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-50 de 12,50mm	KG	39,99		0,0000	8,00	319,92
27	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES ,EM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM	M2	11,34		0,0000	115,00	1.304,10
28	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME	M3	0,56		0,0000	395,00	221,20
29	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 5,00mm	KG	11,08		0,0000	13,00	144,04
30	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-50 de 8,00mm	KG	29,40		0,0000	11,00	323,40
31	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES ,EM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM	M2	7,44		0,0000	95,00	706,80
32	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA,DUAS DEMÃOS (VIGAS BALDRAMES)	M2	29,90		0,0000	10,00	299,00
33	ALVENARIA TIJOLO CERÂMICO DE 14X19X39CM	M2	29,76		0,0000	56,00	1.666,56
34	CHAPISCO 1: 3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	59,52		0,0000	2,90	172,61
35	MASSA ÚNICA 1:2: 8 (PAREDES INTERNAS / EXTERNAS)	M2	29,76		0,0000	35,00	1.041,60
36	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM	M3	2,50		0,0000	130,00	325,00
37	concretagem de piso	M3	3,50		0,0000	500,00	1.750,00
38	estrutura metálica compostas por terças e tesouras	M2	69,44		0,0000	70,00	4.860,80
39	cobertura em telha trapezoidal aluzinc tp40 0,50mm	M2	79,86		0,0000	23,00	1.836,78
40	FECHAMENTO OITÃO C/ TELHAS ALUZINC ONDULADA 0,5MM CONF INDICAÇÃO PROJ.	M2	7,30		0,0000	42,00	306,60
41	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM , INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	11,20		0,0000	56,00	627,20
42	Tube de PVC 100 mm	M	6,00		0,0000	17,00	102,00
43	Limpeza da obra	M2	50,00		0,0000	0,60	30,00

**Total do Participante -----> 27.115,12**

**LOTE: 2**

Participante: 5280 - URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
44	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DA OBRA, ATRAVÉS DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALEADAS COM REAPROVEITAMENTO	M	10,50		0,0000	4,00	42,00
45	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	0,73		0,0000	65,00	47,45
46	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM	M3	0,15		0,0000	125,00	18,75
47	CONCRETAGEM DE SAPATOS ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,73		0,0000	395,00	288,35
48	armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação (broca Ø25cm)	KG	33,00		0,0000	10,00	330,00
49	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	0,19		0,0000	65,00	12,35
50	CONCRETAGEM DE pilares ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,19		0,0000	395,00	75,05
51	armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação (broca Ø25cm)	KG	4,74		0,0000	10,00	47,40
52	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	0,90		0,0000	65,00	58,50
53	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM	M3	0,15		0,0000	125,00	18,75
54	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME, FCK 25 MPA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,90		0,0000	395,00	355,50
55	ARMAÇÃO DE BLOCO , VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	13,55		0,0000	13,00	176,15
56	ARMAÇÃO DE BLOCO , VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	23,70		0,0000	11,00	260,70

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 5/2019 - TP**

Processo Administrativo: 45/2019  
Processo de Licitação: 45/2019  
Data do Processo: 04/06/2019

Folha: 3/4

**LOTE: 2**

Participante: 5280 - URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
57	FABRICAÇÃO ,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME ,EM MADEIRA SERRADA ,E = 25 MM, 4 UTILIAÇÕES	M2	9,00		0,0000	63,00	567,00
58	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,36		0,0000	405,00	145,80
59	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 5,00mm	KG	6,39		0,0000	13,00	83,07
60	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 8,00mm	KG	14,38		0,0000	11,00	158,18
61	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	M2	3,64		0,0000	98,00	356,72
62	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,60		0,0000	405,00	243,00
63	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 5,00mm	KG	10,47		0,0000	13,00	136,11
64	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 8,00mm	KG	23,70		0,0000	11,00	260,70
65	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	M2	9,00		0,0000	95,00	855,00
66	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 5,00mm	KG	13,21		0,0000	13,00	171,73
67	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM	KG	40,72		0,0000	9,50	386,84
68	FABRICAÇÃO ,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA PILAR ,EM MADEIRA SERRADA ,E = 25 MM, 4 UTILIAÇÕES	M2	8,25		0,0000	63,00	519,75
69	CONCRETAGEM DE pilares ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,83		0,0000	395,00	327,85
70	ALVENARIA DE TIJOLOS 6 FUROS DE 10 CM. CI -AR-AR 1.2.8.	M2	39,18		0,0000	52,00	2.037,36
71	CHAPISCO 1: 3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	78,36		0,0000	2,95	231,16
72	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	10,50		0,0000	2,00	21,00

**Total do Participante ----->** 8.232,22

**Total Geral ----->** 35.347,34

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 5/2019 - TP**

Processo Administrativo: 45/2019  
Processo de Licitação: 45/2019  
Data do Processo: 04/06/2019

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Bernardino, 24 de Junho de 2019

**COMISSÃO:**

ALCINO BELOLI BORGES - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
TEGLA INES KRINDGES LUDWIG - ..... - MEMBRO  
NEREU BRUNO FRITZEN - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ROQUE SADI RIBEIRO - ..... - Representante  
NELSON VIEIRA - ..... - Representante

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC**TOMADA DE PREÇO**

Nr.: 5/2019 - TP

Processo Administrativo: 45/2019  
Processo de Licitação: 45/2019  
Data do Processo: 04/06/2019

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE UM MURO DE CONTENÇÃO DE PASSEIO EM TRECHO NA RUA VERÔNICA SCHEID COM ÁREA DE 39,18 M2, EXECUÇÃO DE UMA RAMP A PARA MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE VEÍCULOS ANEXO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA NA RUA VERÔNICA SCHEID COM ÁREA DE 50 M2 E AQUISIÇÃO DE PEDRISCO/GRANILHA E PÓ DE PEDRA PARA UTILIZAÇÃO EM RECUPERAÇÃO DE TRECHOS DAS ESTRADAS VICINAIS CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 53/2019 (Sequência: 3)**

Ao(s) 24 de Junho de 2019, às 13:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 027, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 45/2019, Licitação nº 5/2019 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** PROCESSO LICITATÓRIO N. 45/2019 TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 05/2019 OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE UM MURO DE CONTENÇÃO DE PASSEIO EM TRECHO NA RUA VERÔNICA SCHEID COM ÁREA DE 39,18 M2, EXECUÇÃO DE UMA RAMP A PARA MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE VEÍCULOS ANEXO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA NA RUA VERÔNICA SCHEID COM ÁREA DE 50 M2 E AQUISIÇÃO DE PEDRISCO/GRANILHA E PÓ DE PEDRA PARA UTILIZAÇÃO EM RECUPERAÇÃO DE TRECHOS DAS ESTRADAS VICINAIS CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. Empresas participantes habilitadas: CONSTRUTORA R.S.R LTDA ME representada pelo Sr. ROQUE SADI RIBEIRO e URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA representada pelo Sr. Nelson Vieira. As 13:00 horas do dia 24/06/2019, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de São Bernardino os membros da Comissão Permanente de Licitações nomeada pelo Decreto n. 27/2019 de 31/01/2019, 108/2019 composta pelos membros Alcino Beloli Borges, Tégia Inês Krindges Ludwig e Nereu Bruno Fritzen, sendo presidida pelo presidente Alcino Beloli Borges, para julgamento das propostas apresentadas pelas referidas empresas. Aberta a sessão pelo Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura dos envelopes contendo a documentação de proposta de preços dos interessados habilitados, tendo sido qualificados os fornecedores acima mencionados. Em seguida analisou-se as propostas de preços e foi constatado de que estavam em conformidade com o Edital, dando sequência a Comissão de Licitação tendo conhecimento dos preços fixados no Edital de acordo com o projeto de engenharia em anexo ao processo, sob responsabilidade da secretaria interessada, constatado de que os mesmos estão dentro do praticado na região, considerando que os preços ofertados é vantajoso para o município, julgou vencedora nos lotes e respectivos valores conforme relação abaixo.

**LOTE: 1****Participante: 5280 - URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DA OBRA, ATRAVÉS DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALEADAS COM REAPROVEITAMENTO	M	30,00		0,0000	4,00	120,00
2	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,14		0,0000	130,00	18,20
3	CÁLICE DE CONCRETO P/FIXAÇÃO DE PILAR PRÉ-MOLDADO	Und	6,00		0,0000	220,00	1.320,00
4	CONCRETAGEM PARA FUNDAÇÃO	M3	1,73		0,0000	395,00	683,35
5	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	11,85		0,0000	10,00	118,50
6	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 20CM COMP. 1,50M	M3	0,20		0,0000	51,00	10,20
7	PILAR PRÉ-FABRICADO EM CONCRETO 20X30CM =6,00M	M3	2,16		0,0000	2.000,00	4.320,00
8	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	1,03		0,0000	69,00	71,07
9	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,21		0,0000	130,00	27,30
10	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME	M3	1,03		0,0000	395,00	406,85
11	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 5 MM	KG	19,16		0,0000	12,00	229,92
12	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	43,29		0,0000	11,00	476,19
13	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM	M2	13,70		0,0000	60,00	822,00
14	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	1,00		0,0000	65,00	65,00
15	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,13		0,0000	125,00	16,25
16	CONCRETAGEM PARA FUNDAÇÃO	M3	0,63		0,0000	395,00	248,85
17	armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação (broca Ø25cm)	KG	42,34		0,0000	10,00	423,40
18	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	0,70		0,0000	65,00	45,50
19	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,14		0,0000	130,00	18,20
20	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME	M3	0,70		0,0000	395,00	276,50
21	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 5 MM	KG	12,99		0,0000	12,00	155,88
22	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	29,40		0,0000	11,00	323,40

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 5/2019 - TP**

Processo Administrativo: 45/2019  
Processo de Licitação: 45/2019  
Data do Processo: 04/06/2019

Folha: 2/4

**LOTE: 1**

Participante: 5280 - URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
23	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS , COM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM	M2	9,30		0,0000	60,00	558,00
24	CONCRETAGEM DE pilares ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,50		0,0000	395,00	197,50
25	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 5,00mm	KG	9,65		0,0000	13,00	125,45
26	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-50 de 12,50mm	KG	39,99		0,0000	8,00	319,92
27	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES ,EM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM	M2	11,34		0,0000	115,00	1.304,10
28	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME	M3	0,56		0,0000	395,00	221,20
29	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 5,00mm	KG	11,08		0,0000	13,00	144,04
30	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-50 de 8,00mm	KG	29,40		0,0000	11,00	323,40
31	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES ,EM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM	M2	7,44		0,0000	95,00	706,80
32	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA,DUAS DEMÃOS (VIGAS BALDRAMES)	M2	29,90		0,0000	10,00	299,00
33	ALVENARIA TIJOLO CERÂMICO DE 14X19X39CM	M2	29,76		0,0000	56,00	1.666,56
34	CHAPISCO 1: 3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	59,52		0,0000	2,90	172,61
35	MASSA ÚNICA 1:2: 8 (PAREDES INTERNAS / EXTERNAS)	M2	29,76		0,0000	35,00	1.041,60
36	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM	M3	2,50		0,0000	130,00	325,00
37	concretagem de piso	M3	3,50		0,0000	500,00	1.750,00
38	estrutura metálica compostas por terças e tesouras	M2	69,44		0,0000	70,00	4.860,80
39	cobertura em telha trapezoidal aluzinc tp40 0,50mm	M2	79,86		0,0000	23,00	1.836,78
40	FECHAMENTO OITÃO C/ TELHAS ALUZINC ONDULADA 0,5MM CONF INDICAÇÃO PROJ.	M2	7,30		0,0000	42,00	306,60
41	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM , INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	11,20		0,0000	56,00	627,20
42	Tube de PVC 100 mm	M	6,00		0,0000	17,00	102,00
43	Limpeza da obra	M2	50,00		0,0000	0,60	30,00

**Total do Participante -----> 27.115,12**

**LOTE: 2**

Participante: 5280 - URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
44	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DA OBRA, ATRAVÉS DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALEADAS COM REAPROVEITAMENTO	M	10,50		0,0000	4,00	42,00
45	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	0,73		0,0000	65,00	47,45
46	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM	M3	0,15		0,0000	125,00	18,75
47	CONCRETAGEM DE SAPATOS ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,73		0,0000	395,00	288,35
48	armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação (broca Ø25cm)	KG	33,00		0,0000	10,00	330,00
49	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	0,19		0,0000	65,00	12,35
50	CONCRETAGEM DE pilares ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,19		0,0000	395,00	75,05
51	armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação (broca Ø25cm)	KG	4,74		0,0000	10,00	47,40
52	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	0,90		0,0000	65,00	58,50
53	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM	M3	0,15		0,0000	125,00	18,75
54	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME, FCK 25 MPA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,90		0,0000	395,00	355,50
55	ARMAÇÃO DE BLOCO , VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	13,55		0,0000	13,00	176,15
56	ARMAÇÃO DE BLOCO , VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	23,70		0,0000	11,00	260,70

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 5/2019 - TP**

Processo Administrativo: 45/2019  
Processo de Licitação: 45/2019  
Data do Processo: 04/06/2019

Folha: 3/4

**LOTE: 2**

Participante: 5280 - URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
57	FABRICAÇÃO ,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME ,EM MADEIRA SERRADA ,E = 25 MM, 4 UTILIAÇÕES	M2	9,00		0,0000	63,00	567,00
58	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,36		0,0000	405,00	145,80
59	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 5,00mm	KG	6,39		0,0000	13,00	83,07
60	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 8,00mm	KG	14,38		0,0000	11,00	158,18
61	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	M2	3,64		0,0000	98,00	356,72
62	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,60		0,0000	405,00	243,00
63	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 5,00mm	KG	10,47		0,0000	13,00	136,11
64	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 8,00mm	KG	23,70		0,0000	11,00	260,70
65	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	M2	9,00		0,0000	95,00	855,00
66	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 5,00mm	KG	13,21		0,0000	13,00	171,73
67	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM	KG	40,72		0,0000	9,50	386,84
68	FABRICAÇÃO ,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA PILAR ,EM MADEIRA SERRADA ,E = 25 MM, 4 UTILIAÇÕES	M2	8,25		0,0000	63,00	519,75
69	CONCRETAGEM DE pilares ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,83		0,0000	395,00	327,85
70	ALVENARIA DE TIJOLOS 6 FUROS DE 10 CM. CI -AR-AR 1.2.8.	M2	39,18		0,0000	52,00	2.037,36
71	CHAPISCO 1: 3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	78,36		0,0000	2,95	231,16
72	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	10,50		0,0000	2,00	21,00

**Total do Participante ----->** 8.232,22

**Total Geral ----->** 35.347,34

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 5/2019 - TP**

Processo Administrativo: 45/2019  
Processo de Licitação: 45/2019  
Data do Processo: 04/06/2019

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Bernardino, 24 de Junho de 2019

**COMISSÃO:**

ALCINO BELOLI BORGES - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
TEGLA INES KRINDGES LUDWIG - ..... - MEMBRO  
NEREU BRUNO FRITZEN - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ROQUE SADI RIBEIRO - ..... - Representante  
NELSON VIEIRA - ..... - Representante